
AZIENDA SANITARIA LOCALE BR 
Via Napoli n. 8 - 72100 Brindisi - Casale - 

  

C.F. P. IVA - 01647800745 
Web: www.sanita.puglia.it 

 
N. _1551__  del registro delle deliberazioni                                                                                                   n° Prop.    PDL01743-13_                                                
U.O.C. SERVIZI SOCIO SANITARI   
 
 
OGGETTO: Regolamento aziendale per l'accesso ai servizi territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari – Adozione. 
 
 
Il giorno ___27/08/2013__ presso la sede sita in Brindisi alla Via Napoli n.8; 
 
 
Il Direttore F.F. dell’Area Servizi Socio Sanitari, Dr.ssa Giuseppina Scarano, nominata con nota della Direzione Generale prot. n° 44836 del 21.06.2013, relaziona e 
propone in merito: 
 
Premesso che: 

 
- la Regione Puglia con l’adozione del regolamento regionale 18 gennaio 2007, n. 4, attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, ha disciplinato le 

modalità e gli strumenti per l’accesso al sistema integrato dei servizi sociali e sociosanitari, prevedendo, tra l’altro, la istituzione delle Porte Uniche di Accesso 
(PUA) e delle Unita di Valutazione Multidimensionale (UVM) in ogni ambito distrettuale; 
 

- il Piano Regionale di Salute 2008/2010, approvato con L.R. n. 23/2008, prevede, tra le priorità strategiche per il consolidamento del Servizio Sanitario 
Regionale, il rafforzamento della rete integrata dei servizi sociosanitari attraverso la piena funzionalità degli strumenti operativi dell’integrazione sociosanitaria, 
quali le Porte Uniche di Accesso (PUA) e le Unita di Valutazione Multidimensionale (UVM); 

 
- il Piano di Azione per gli Obiettivi di Servizio (FAS 2007-2013) individua tra le priorità di intervento il rafforzamento delle PUA, la piena operatività delle 

UVM ed il potenziamento dei servizi sociosanitari e socio-assistenziali a carattere domiciliare; 
 
- la Regione Puglia, attraverso il “Piano di azione regionale per le Non Autosufficienze”, approvato con D.G.R. 1984 del 28/10/2008, finanziato a valere sulle 

risorse nazionali del FNA 2007-2009 e sulle risorse regionali del Fondo Regionale per l’assegno di cura 2008-2009, ha confermato, per la parte degli interventi a 
carattere sociosanitario, la necessità di implementare strumenti  e percorsi di presa in carico integrata attraverso la PUA e l’UVM; 
 

- il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009 – 2011, approvato con DGR n. 1875 del 13 ottobre 2009, ha indicato quale Obiettivo di Servizio prioritario, la 
costituzione di almeno una  PUA per Ambito Territoriale / Distretto Sociosanitario e la presa in carico integrata attraverso le Unità di Valutazione 
Multidimensionale; 

 
- la L.R. n. 2/2010 istitutiva del Fondo Unico per la Non Autosufficienza e la L.R. 4/2010 ”Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali” ribadiscono la 

necessità che, al fine di garantire l’appropriatezza della presa in carico, l’accesso ai servizi sociosanitari territoriali avvenga per il tramite della Porta Unica di 
Accesso e della Unità di Valutazione Multidimensionale competente per territorio; 
 

- con D.G.R. n. 691 del 12/04/2011 “ Delib. G.R.. n. 1984 del 28 ottobre 2008. Linee guida regionali per la non Autosufficienza e L.R. n. 2/2010 – art. 4, comma 
6. Approvazione Linee guida  regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio sanitari ”,  sono state approvate le linee 
guida  regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio sanitari; 
 

- con D.G.R., n. 2814 del 12 dicembre 2011, la Regione Puglia ha approvato nuovi “Strumenti per la valutazione multidimensionale (S.Va.M.A. e S.Va.M.Di) e il 
Modello di Piano di Assistenza Individuale (PAI)” 

 
Dato atto che: 
 
- con deliberazione del D.G. n. 2412 del 15 luglio 2010 questa ASL BR  ha provveduto ad emanare “Linee Guida per la costituzione delle Unità  di Valutazione 

Multidimensionali Distrettuali- Adozione bozza Regolamento UVMD” in applicazione  dagli Accordi di Programma  sottoscritti con i quattro Ambiti Territoriali 
della provincia di Brindisi, ai fini della valutazione del bisogno sociosanitario e della accessibilità ai servizi sociosanitari previsti dalla normativa regionale e 
nazionale, prevedendo  la istituzione della UVMD in ogni ambito distrettuale ed  assicurando anche un coordinamento a livello di Direzione Generale composto 
dai Direttori di Distretto  e dal Direttore dell’UOC Servizi Sociosanitari; 
 

- con deliberazione del D.G.  n. 2836 del 10.09.2010  questa ASL  BR  ha proceduto alla adozione delle Linee guida per la costituzione delle Porte Uniche di 
Accesso (PUA) distrettuali e del relativo regolamento di funzionamento, dando mandato ai Direttori di Distretto di procedere alla istituzione della porta unica di 
accesso per il Distretto/Ambito di competenza; 
 

Considerato che l'adozione degli strumenti informativi (schede e moduli) approvati dalla Regione con le delibere su richiamate (DGR n. 691/2011 e n. 2814/2011), 
indispensabili per l’implementazione del  sistema informativo regionale EDOTTO, presuppongono la standardizzazione dei processi operativi che vanno 
implementati uniformemente su tutti i distretti; 

 
Ritenuto, per quanto sopra, utile e necessario proporre di recepire tutte le procedure per l'accesso ai servizi territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari 
in un unico documento aggiornato, secondo le ultime direttive emanate dalla regione Puglia con le citate Deliberazioni di G.R. n. 691/2011 e n. 2814/2011; 

 



Visto il documento allegato “Regolamento aziendale per l'accesso ai servizi territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari”, redatto secondo le indicazioni 
regionali; 

 
Dato atto che lo stesso documento è stato condiviso nella Conferenza dei Direttori di Distretto del 22 agosto 2013, durante la quale si è convenuto, tra l’altro, di 
procedere ad una verifica straordinaria di tutti gli inserimenti nelle strutture sociosanitarie, sia in regime residenziale che diurno, già disposti e ancora in essere con 
oneri a carico della ASL BR; 
 
Tanto premesso, si propone l’adozione del presente provvedimento deliberativo. 
 
Il Dirigente Vicario F.F Dr.ssa Giuseppina Scarano  ______FTO________________________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dott.ssa Paola CIANNAMEA, nominata con deliberazione di Giunta dalla Regione Puglia n. 2502 del 15 novembre 2011, coadiuvato dal Direttore Amministrativo 
Dott. Stefano ROSSI e dal Direttore Sanitario Dr.ssa Graziella DI BELLA; 
 
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta della Dr.ssa Giuseppina Scarano, nominata  Dirigente Vicario FF della U.O.C. Area 
Servizi Socio Sanitari; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante: 
 

1) di adottare il  “Regolamento aziendale per l'accesso ai servizi territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio-sanitari”, composto da quattro allegati (A-B-
C-D) e dalla modulistica (schede A-B-C), che allegato in uno alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) di notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari, al Direttore del DSM, al Direttore del Dipartimento 

Dipendenze Patologiche; 
 
3) di demandare ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari la revisione del Protocollo operativo con gli Ambiti territoriali che definisca, nel dettaglio,  le funzioni 

ed i compiti che si intendono assegnare alla PUA ed all’UVM, nonché le specifiche modalità di funzionamento sulla base delle indicazioni contenute nelle 
Linee guida  regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei servizi socio sanitari di cui alla  D.G.R. n. 691 del 12/04/2011; 

 
4) di delegare i Direttori dei Distretti Socio Sanitari ad adeguare la costituzione delle rispettive UVM, attraverso determina dirigenziale, nel rispetto di quanto 

stabilito dall’art. 6 del Regolamento per ed il funzionamento delle Unità di Valutazione Multidimensionali (UVM), allegato alla presente deliberazione; 
 

5) di stabilire che le procedure contenute nel paragrafo “Sistemi di monitoraggio e gestione dei rapporti con le strutture private che erogano prestazioni 
sociosanitarie in regime domiciliare, residenziale e semiresidenziale” dell’allegato “C”, (compresi gli strumenti informativi specificatamente indicati D.G.R. 
n. 2814/2011), diventino immediatamente esecutive e che alle stesse debbano essere ricondotte tutte le nuove ammissioni, nonché quelle pregresse mediante 
una verifica straordinaria ,tramite le UVM distrettuali di tutti gli inserimenti nelle strutture sociosanitarie, sia in regime residenziale che diurno, già disposti 
e ancora in essere con oneri a carico della ASL BR; 

 
6) di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato Politiche della Salute della Regione Puglia – Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione 

Sociosanitaria e ai Responsabili degli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali. 
 
 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Stefano ROSSI)       ____FTO_________________________ 
 
Il Direttore Sanitario (Dr.ssa Graziella DI BELLA)        _______FTO____________________________ 
 
Il Direttore Generale (Dott.ssa Paola CIANNAMEA)     ____________FTO_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Registrazione dell’annotazione di costo                               Esercizio economico anno______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 
   
   
   
   
   

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE_______________________ 
 
 

PER COPIA CONFORME AD USO 
AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
Protocollo n.  __________del__________ 
 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DI  QUESTA ASL 
 
Dal___27/08/2013_____al________________ 
senza opposizioni. 
 
Data_________________ 
 
Il Responsabile_____________________ 

Atto soggetto a: Controllo Regionale Conferenza dei Sindaci   
Da Trasmettere a cura dell’Ufficio 
proponente: 
Uffici di staff 

 
Presidi e Stabilimenti 
Ospedalieri                                     

 
Dipartimenti Aziendali: 

 
 □ 

Direzione Amministrativa 
P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ 
Ufficio Affari Generali □ 

Direzione Amministrativa 
P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ 
Struttura Burocratica-Legale □ 

Direzione Amministrativa P.O. 
Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ 
Unità Controllo di Gestione □ 

Direzione Sanitaria P.O. Di 
Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ 
Ufficio Sviluppo Organizzativo □ 

Direzione Sanitaria 
P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale 
 
 
 □ 

Direzione Sanitaria 
P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e 
Prot.Aziendale □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ 
Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ 
U.O.Statistica ed Epidemiologia □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ 
Ufficio Addetto Stampa □ 

Direzione Sanitaria 
S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec. 

□ OIV Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec. 

Aree □ 
Distretto Socio Sanitario di 
Brindisi □ Neuroscienze 

□ 
Area Gestione Personale □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Mesagne □ Anestesiologico 

□ 
Area Gestione Patrimonio □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Fasano □ Nefro-Urologico 

□ 
Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ 

Distretto Socio Sanitario di 
Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 
□ Area Gestione Servizio 

Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 
□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo □      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 

40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06   □ Farmacologico 
 Altri: 

____________________________
________ 

  

□ Cardiologico 
 


